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Salud Conductual del Condado de Ventura (Ventura County Behavioral Health)  
Aviso de disponibilidad de financiación para mini subvenciones para la comunidad 

Preguntas y respuestas 
 

1 Pregunta: La información en el aviso de disponibilidad de financiación (NAF) para mini 
subvenciones de Ventura County Behavioral Health (VCBH) dice que el plazo para la 
presentación de cartas de intención vence el 4 de abril. Algunos miembros de la 
comunidad (solicitantes) entienden que esa fecha límite significa que el 4 de abril 
solo vence el plazo para la presentación de la carta de intención. Parece que, además 
de enviar una notificación de intención de presentar la solicitud antes del 4 de abril, 
la solicitud completa también debe realizarse antes del 4 de abril. Por favor, aclarar 
los requisitos. 
 

 Respuesta: El 4 de abril de 2023 o fecha anterior, se debe enviar tanto una notificación de intención de 
aplicar como la solicitud de mini subvenciones para la comunidad a VCBH, Maryza Seal, 
Gerente de Contratos de VCBH. Esta información se encuentra en la página 2 del NAF de 
mini subvenciones para la comunidad en las secciones Plazo e Intención de Aplicar. Los 
solicitantes interesados deben cumplir con ambos requisitos antes de la fecha de 
vencimiento especificada para ser elegibles para aplicar. Si no envía una notificación de 
intención de aplicar antes de la presentación de su solicitud de mini subvenciones para la 
comunidad, su solicitud no será considerada. 
 

2 Pregunta: Para la elegibilidad para el financiamiento de la mini subvención para la comunidad, 
¿el solicitante necesita ser una nueva organización sin fines de lucro que no ha 
recibido o no está recibiendo fondos de VCBH? ¿O puede una organización sin fines 
de lucro que ha recibido/está recibiendo fondos de VCBH ser elegible para solicitar 
fondos para un programa “nuevo” que se encuentra dentro de la organización sin 
fines de lucro? 
 

 Respuesta: La organización que presenta una solicitud de financiamiento de mini subvenciones para la 
comunidad debe ser un nuevo proveedor que actualmente no está contratado por 
VCBH/recibiendo financiamiento de VCBH de ninguna manera, ya sea a través de un 
contrato o de fondos de una subvención que se aprueba a través de la organización. El 
proyecto o programa para el que se solicita financiación debe ser para un nuevo 
proyecto/programa, tal como se especifica en la página 5 de la sección Requisitos 
generales de aplicación del NAF de mini subvenciones para la comunidad. 
 

3 Pregunta: Si aplicamos tanto al evento de participación comunitaria como al programa piloto 
de tiempo limitado, ¿hay potencial para ganar ambos? ¿La solicitud de ambos reduce 
la posibilidad de ganar el otro? 
 

 Respuesta: Como se indica en la sección Quién es elegible para aplicar en la página 5 del NAF de 
subvenciones para la comunidad, se aceptará una solicitud por proyecto, sin embargo, se 
permiten múltiples solicitudes dentro y entre cada categoría por solicitante proveedor. 
Existe la posibilidad de que se le otorgue una subvención para diferentes proyectos. La 
solicitud de ambas categorías de subvenciones para diferentes proyectos no reduce la 
posibilidad de que se le otorgue una subvención en cada categoría de subvención 
disponible. Por favor, revise los criterios especificados en la sección de Requisitos 
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generales en la página 5 del NAF de mini subvenciones que detalla qué criterios tendrán 
las solicitudes más competitivas.  

4 Pregunta: ¿Puede proporcionar más información sobre cómo debemos representar el 15% de 
los costos indirectos en el presupuesto de la solicitud? ¿Puede proporcionar un 
ejemplo de presupuesto? 
 

 Respuesta: El costo indirecto es el 15% del costo directo. El costo directo incluye salarios y beneficios 
directos y servicios y suministros directos.  
 

 
 

5 Pregunta: Sobre el programa piloto de tiempo limitado. Somos un centro de bienestar y 
recuperación, y tenemos tres (3) áreas de programación. Dentro de esos tres (3) 
programas, tenemos muchas actividades que coinciden exactamente con los 
ejemplos proporcionados en el NAF de mini subvenciones para la comunidad. 
¿Podemos solicitar apoyo general para todas nuestras actividades que son elegibles 
para financiamiento por un período de tiempo determinado? Por ejemplo, 
¿podríamos solicitar financiación para nuestras tres (3) áreas del programa por una 
duración de tres (3) meses, y proporcionar un presupuesto para esos tres (3) meses? 
¿O necesitamos solicitar solo un (1) programa para su duración específica? Somos 
una nueva organización que no ha recibido fondos de VCBH, y todos nuestros 
programas son nuevos y pilotos. 
 

 Respuesta: De acuerdo con la sección Requisitos generales de aplicación del NAF de mini 
subvenciones para la comunidad en la página 5, solo puede solicitar proyectos/programas 
que sean nuevos. No puede solicitar fondos para destinar o reemplazar cualquier 
proyecto/programa existente que esté dentro de sus servicios/operaciones existentes 
(sección Restricciones en la página 6). Usted puede presentar múltiples solicitudes para 
cada nuevo proyecto/programa, dentro de cada categoría según corresponda, sujeto a los 
términos del NAF de mini subvenciones para la comunidad y de este documento de 
preguntas y respuestas. 
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6 Pregunta: Somos el Distrito Escolar del Condado de Ventura. ¿Somos elegibles para solicitar 
fondos de mini subvenciones para la comunidad? 
 

 Respuesta: Si su distrito escolar recibe algún financiamiento de VCBH, ya sea regular o aprobado a 
través del financiamiento de una subvención, su distrito escolar no es elegible para solicitar 
fondos de mini subvenciones para la comunidad. Esta oportunidad de subvención es solo 
para nuevos proveedores y nuevos proyectos/programas. Tenga en cuenta que muchos de 
nuestros distritos escolares reciben fondos para el programa Wellness Center. Si su distrito 
escolar está en la lista a continuación, desafortunadamente, no es elegible para aplicar.  
 

 
7 Pregunta: La solicitud de subvención se abrió en VCBH como un documento PDF. ¿Hay una 

versión rellenable de la solicitud? 
 

 Respuesta: La aplicación que se encuentra en el sitio web de VCBH contiene una versión rellenable 
de la solicitud. 

8 Pregunta: ¿Puede un agente fiscal presentar la solicitud en nombre de varias organizaciones y 
servir como agente fiscal para varias organizaciones si se concede? 
 

 Respuesta: Sí, un agente fiscal puede presentar la solicitud en nombre de varias organizaciones y servir 
como agente fiscal para varias organizaciones. Sin embargo, se deben presentar 
solicitudes separadas en nombre de cada organización. Además, si se otorga una 
subvención a varias organizaciones para las que el agente fiscal sirve como agente fiscal, 
se emitirán contratos separados con el agente fiscal para los servicios a fin de mantener 
los servicios, los términos y la financiación separados y distintos. 
 

9 Pregunta: Por favor, explique lo que significa la palabra “Placer” en esta frase en la página 8 
del NAF: “Explique cómo su idea o enfoque construirá el empoderamiento individual, 
la resiliencia y la autodeterminación para los residentes de Placer desfavorecidos o 
desatendidos”. 
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 Respuesta: La palabra “Placer” es un error tipográfico y debe ser reemplazada por “Ventura”. 
 

10 Pregunta: ¿Se les dará más o menos importancia a las solicitudes que sirven a miembros del 
público en general frente a las solicitudes que sirven a un grupo específico, como 
los socorristas en el Condado de Ventura? 
 

 Respuesta: No, no habrá solicitudes más o menos importantes que otras. 
 

11 Pregunta: Si nuestra organización tiene dos programas posibles, ¿debemos priorizar y elegir 
uno, o completar dos aplicaciones? ¿Podemos solicitar una subvención de $10.000 
para eventos y una subvención de $30.000 para programas? 
 

 Respuesta: Como se indica en la sección Quién es elegible para aplicar en la página 5 del NAF de 
subvenciones para la comunidad, se aceptará una solicitud por proyecto, sin embargo, se 
permiten múltiples solicitudes dentro y entre cada categoría por solicitante proveedor. 
Existe la posibilidad de que se le otorgue una subvención para diferentes proyectos. La 
solicitud de ambas categorías de subvenciones para diferentes proyectos no reduce la 
posibilidad de que se le otorgue una subvención en cada categoría de subvención 
disponible. Por favor, revise los criterios especificados en la sección de Requisitos 
generales en la página 5 del NAF de mini subvenciones que detalla qué criterios tendrán 
las solicitudes más competitivas.  
 

12 Pregunta: Trabajamos en un año fiscal calendario y VCBH funciona del 1 de julio al 30 de junio 
del año fiscal. ¿Qué desea que hagamos con nuestro presupuesto y P&L?  
 

 Respuesta: Proporcione un presupuesto que siga el año fiscal del Condado de Ventura, del 1 de julio 
al 30 de junio. Puede proporcionar su información financiera de enero a diciembre. 
 

13 Pregunta: Algunos de nuestros miembros de liderazgo están fuera de la ciudad ahora y no 
estarán mientras las solicitudes estén pendientes. ¿Es aceptable que las firmas de 
liderazgo en la aplicación sean electrónicas frente a una firma a mano/en tinta? 
 

 Respuesta: Sí, se aceptan firmas electrónicas. 
 

14 Pregunta: Cuando VCBH dice: “Explique cómo su proyecto implicará trabajar con compañeros 
que tienen experiencias personales similares en torno al bienestar”, ¿pregunta cómo 
los solicitantes trabajarán con organizaciones asociadas (por ejemplo, una 
organización sin fines de lucro de bienestar con ideas afines) para diseñar/planificar 
e implementar el proyecto, o pregunta cómo trabajarán los participantes del proyecto 
con otros participantes que tienen experiencias similares de bienestar una vez que 
se inicie el proyecto? 
 

 Respuesta: Esta frase pide que los solicitantes expliquen cómo los participantes del proyecto trabajarán 
con otros participantes que tienen experiencias similares de bienestar.  
 

15 Pregunta: Nuestro año fiscal es del 1 de enero al 31 de diciembre. ¿Es aceptable utilizar este 
plazo para detalles financieros, como el presupuesto operativo de toda la 
organización del año fiscal 2023?  
 

 Respuesta: Los solicitantes pueden usar esa información del plazo como base, sin embargo, la línea 
de tiempo del proyecto/programa de mini subvenciones para la comunidad y los materiales 
de la solicitud deben seguir el año fiscal del Condado de Ventura, que es del 1 de julio al 
30 de junio.  
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16 Pregunta: ¿El recuento de palabras es el número máximo o mínimo de palabras que se pueden 
proporcionar? 
 

 Respuesta: Cuando se indica un recuento de palabras en el NAF de mini subvenciones para la 
comunidad, se supone que es el número máximo de palabras que se pueden proporcionar 
en respuesta a una pregunta. VCBH no leerá ninguna parte de una respuesta que exceda 
el número máximo de palabras permitidas o los límites de página.  

17 Pregunta: ¿Podemos poner la solicitud dentro de una carpeta? 
 

 Respuesta: Las solicitudes deben cumplir con los requisitos especificados en la sección Instrucciones 
del formato de aplicación del NAF de mini subvenciones para la comunidad, que se 
encuentra en las páginas 9 y 10, y también cumplir con los requisitos especificados en la 
sección Envío de su propuesta, que se encuentra en la página 10. Siempre que siga estos 
requisitos, puede colocar las solicitudes en una carpeta, carpetas individuales, sobre, caja 
u otro método para contener todas las solicitudes requeridas que se están enviando. Tenga 
en cuenta que, además de una solicitud en copia impresa, también se le requiere que envíe 
una copia electrónica; consulte la página 10, sección Presentación de su propuesta. 
 

18 Pregunta: ¿Hay un límite en el número de eventos de participación comunitaria que nuestra 
organización podría llevar a cabo?  
Entiendo que cada evento está limitado a $10.000 y las solicitudes no pueden exceder los 
$30.000. ¿Significa esto que una serie de eventos de alcance comunitario podría exceder 
los $10.000 como una colección de varios eventos de alcance e introducción de servicios? 
 

 Respuesta: Como se indica en la sección Quién es elegible para aplicar en la página 5 del NAF de 
subvenciones para la comunidad, se aceptará una solicitud por proyecto, sin embargo, se 
permiten múltiples solicitudes dentro y entre cada categoría por solicitante proveedor. 
Existe la posibilidad de que se le otorgue una subvención para diferentes proyectos. La 
solicitud de ambas categorías de subvenciones para diferentes proyectos no reduce la 
posibilidad de que se le otorgue una subvención en cada categoría de subvención 
disponible. Por favor, revise los criterios especificados en la sección de Requisitos 
generales en la página 5 del NAF de mini subvenciones que detalla qué criterios tendrán 
las solicitudes más competitivas. Cada proyecto/programa de evento de participación 
comunitaria está limitado a estar entre el rango de $5.000 a $10.000. Los solicitantes 
podrían potencialmente recibir fondos para múltiples proyectos/programas de categoría de 
eventos de participación comunitaria hasta una cantidad que no exceda los $30.000. 
 

19 Pregunta: Sobre los Programas Piloto por Tiempo Limitado, Sección 2.A.iv. de la página 4 del 
NAF de mini subvenciones para la comunidad, “Capacitación para proporcionar y 
dirigir discusiones/actividades grupales entre pares”. ¿El término pares incluye a los 
miembros de la familia de las personas afectadas por una enfermedad mental grave, 
como se describe en la sección 2.A. de Programas piloto por tiempo limitado? 
 

 Respuesta: Sí.  
 

20 Pregunta: ¿Podría, por favor, aclarar el certificado de requisitos de seguro para los solicitantes 
de subvenciones? 
 

 Respuesta: El tipo de certificado de requisitos de seguro es específico para los servicios 
(proyectos/programas) que se proporcionan/financian. Con base en los ejemplos de los 
tipos de proyectos/programas que potencialmente podrían financiarse en el NAF, es 
probable que los proveedores tengan que mantener y proporcionar un certificado de seguro 
que cumpla con los siguientes requisitos: (1) Responsabilidad general comercial, $500.000 
por siniestro, $500.000 agregado anual, que incluye respaldo asegurado adicional que 
nombra al Condado de Ventura y cualquiera de los Distritos Especiales como un asegurado 
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adicional, (2) Seguro de Compensación de Trabajadores (Workers’ Compensation; por ley), 
que incluye una Exención de Subrogación. El Seguro de Compensación de Trabajadores 
no es requerido para un contratista si es un propietario único o socio, (3) Automóvil 
Comercial para vehículos utilizados con fines comerciales, $1.000.000 cada accidente, y 
(4) Responsabilidad Profesional, en algunos casos, y para los profesionales que requieren 
este tipo de cobertura (proveedores de atención médica con licencia, topógrafos, abogados, 
arquitectos, ingenieros y diseño de TI), $1.000.000 por siniestro y $2.000.000 agregado 
anual. En ciertas circunstancias, el Condado puede renunciar a los requisitos de seguro 
que no son aplicables.  

21 Pregunta: ¿Es apropiado incorporar el costo de los servicios de interpretación en nuestra 
solicitud de subvención? 
 

 Respuesta: Sí, los solicitantes pueden incluir los costos de los servicios de interpretación en sus 
solicitudes de presupuesto de subvención si estos servicios son necesarios para 
proporcionar el proyecto/programa propuesto a la comunidad. Enumere los costos de los 
servicios de interpretación en su propio apunte independiente del presupuesto.  
 

22 Pregunta: Para los eventos de participación comunitaria, ¿la fecha del evento del 6 de mayo está 
demasiado cerca del anuncio de los ganadores de la subvención? 
 

 Respuesta: De acuerdo con el cronograma especificado en el NAF de mini subvenciones para la 
comunidad en la página 2 de la sección Plazo, no se espera que la entrega/las operaciones 
de servicios contractuales comiencen hasta el 12 de mayo de 2023. Esta es la fecha en la 
que VCBH espera que el contrato sea aprobado para que el proveedor de servicios 
contractuales inicie los servicios. Esta línea de tiempo está sujeta a cambios, como se 
indica en el NAF de mini subvenciones para la comunidad, y podría extenderse más si 
VCBH necesita tiempo adicional.  
 

23 Pregunta: Para el Programa Piloto por Tiempo Limitado, ¿hay alguna población prioritaria que 
le gustaría ver como objetivo? 
 

 Respuesta: Por favor, revise todo el NAF de mini subvenciones para la comunidad, pero particularmente 
los Requisitos generales de aplicación en las páginas 5 y 6 y las definiciones en el Anexo 
“D” en la página 16. 
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